
ANO XII
TERÇA-FEIRA

9 DE MARÇO DE 2021
MUNICÍPIO DE PALMAS 

ESTADO DO TOCANTINS

2.693
EDIÇÃO Nº

SUMÁRIO

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

LEI Nº 2.590, DE 9 DE MARÇO DE 2021. 

Ratifica protocolo de intenções firmado entre 
municípios brasileiros, com a finalidade de adquirir 
vacinas para combate à pandemia do coronavírus; 
medicamentos, insumos e equipamentos na área 
da saúde.

A PREFEITA DE PALMAS
Faço saber que a Câmara Municipal de Palmas decreta e eu 

sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica ratificado, nos termos da Lei nº 11.107, de 6 de 
abril de 2005, regulamentada pelo Decreto Federal nº 6.017, de 17 
de janeiro de 2007, o Protocolo de Intenções firmado entre municípios 
de todas as regiões da República Federativa do Brasil, visando 
precipuamente a aquisição de vacinas para combate à pandemia do 
coronavírus, além de outras finalidades de interesse público relativas 
à aquisição de medicamentos, insumos e equipamentos na área da 
saúde.

Art. 2º O Protocolo de Intenções, após sua ratificação, 
converter-se-á em contrato de Consórcio Público.

Art. 3º O Consórcio que ora se ratifica terá a personalidade 
jurídica de direito público, com natureza autárquica.

Art. 4º Fica autorizada a abertura de dotação orçamentária 
própria para fins de cumprimento do art.8º da Lei n° 11.107, de 2005, 
podendo ser suplementadas em caso de necessidade.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 9 de março de 2021. 

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 2.008, DE 9 DE MARÇO DE 2021.

Altera o art. 4° do Decreto n° 2.007, de 8 de março 
de 2021, conforme especifica. 

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos III e V, da Lei Orgânica do Município, e com 
fulcro no art. 8º da Lei n° 2.299, de 30 de março de 2017, 

DECRETA:

Art. 1° O art. 4° do Decreto n° 2.007, de 8 de março de 2021, 
passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo os efeitos a 1° de fevereiro de 2021. (NR)”

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data da publicação.

Palmas, 9 de março de 2021.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 323 - CT.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, e com 
fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, Decreto nº 1.025, de 
25 de maio de 2015, Processo nº 2021007679 e Parecer nº 187/2021/
SUAD/PGM,

RESOLVE:

Art. 1º É contratada, em caráter de excepcional interesse 
público, LIDIA XAVIER DE SOUSA para exercer o cargo de Assistente 
Social-40h, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, no 
período de 1 (um) ano.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 9 de março de 2021.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

ATO Nº 324 - CT.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, e com 
fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, Decreto nº 1.025, de 
25 de maio de 2015, Processo nº 2020054732 e Parecer nº 54/2021/
SUAD/PGM,

RESOLVE:

ATOS DO PODER LEGISLATIVO ............................................................................................1

ATOS DO PODER EXECUTIVO................................................................................................1

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO .....................................................................................................2

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO ...........................3

SECRETARIA DE FINANÇAS ...................................................................................................3

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO ................................................................................................6

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL ...............................................................10

SECRETARIA DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA ..............................................11

FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA .......................................................................11

PUBLICAÇÕES PARTICULARES ..........................................................................................12



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.693 - TERÇA-FEIRA, 9 DE MARÇO DE 20212

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Secretário da Casa Civil do Município

NOEMI OLIVEIRA DE SOUZA
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Oficial do Município

CASA CIVIL
IMPRENSA OFICIAL 

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
diariooficialpalmas@gmail.com

Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  
Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas/TO   

CEP: 77006-014  |  Fone: (63) 3212-7602

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - TOCANTINS

Art. 1º São contratados, em caráter de excepcional interesse 
público, os adiante relacionados para exercerem o cargo de 
Agente Administrativo Educacional-40h, na Secretaria Municipal da 
Educação, no período de 10 de março a 31 de dezembro de 2021:

VALDEMIR PEREIRA ALVES;
THAYS DE SOUSA MENDES.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 9 de março de 2021.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

ATO Nº 325 - CT.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
e com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, e Decreto 
nº 1.025, de 25 de maio de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º É contratada, em caráter de excepcional interesse 
público, JERCILENE NUNES DE OLIVEIRA SILVA para exercer 
o cargo de Analista em Saúde: Enfermeiro-30h, na Secretaria 
Municipal da Saúde, no período de 1 (um) ano.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 9 de março de 2021.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

ATO Nº 326 - CT.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, e 
com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, Decreto nº 
1.025, de 25 de maio de 2015, Processo nº 2020065487, Parecer 
nº 102/2021/SUAD/PGM,

RESOLVE:

Art. 1º É contratada, em caráter de excepcional interesse 
público, LUCILENE FERREIRA DA COSTA LOURENÇO para 
exercer o cargo de Auxiliar de Serviços Gerais-40h, na Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, no período de 15 
de fevereiro a 31 de dezembro de 2021.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 9 de março de 2021.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 143, DE 9 DE MARÇO DE 2021.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 1º, inciso VI, 
do Decreto nº 1.594, de 19 de abril de 2018,

RESOLVE:

Art. 1º São tornadas sem efeito no Ato nº 274-CT, de 26 
de fevereiro de 2021, publicado no Diário Oficial do Município nº 
2.686, de 26 de fevereiro de 2021, as contratações dos adiante 
relacionados, na Secretaria Municipal da Educação:

Agente Administrativo Educacional-40h:
VALDECI RIBEIRO DE SOUZA; 
WILTON PEREIRA MAIA.

Art. 2º É tornada sem efeito no Ato nº 257-NM, de 24 de 
fevereiro de 2021, publicado no Diário Oficial do Município nº 
2.684, de 24 de fevereiro de 2021, a parte que contratou THAYS 
DE SOUSA MENDES no cargo de Auxiliar de Serviços Gerais-40h, 
na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 9 de março de 2021.

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

PORTARIA Nº 144, DE 9 DE MARÇO DE 2021.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 1º, inciso VI, 
do Decreto nº 1.594, de 19 de abril de 2018,

RESOLVE:

Art. 1º É tornada sem efeito no Ato nº 316-CT, de 4 de 
março de 2021, publicado no Diário Oficial do Município nº 2.690 
de 4 de março de 2021, a parte que contratou JERCILENE NUNES 
DE OLIVEIRA SILVA do cargo de Técnico em Saúde: Técnico em 
Enfermagem-30h, na Secretaria da Saúde.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 9 de março de 2021.

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

PORTARIA Nº 145, DE 9 DE MARÇO DE 2021.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018,

RESOLVE:

Art. 1° É retificado no inciso III do art. 1º do Ato nº 321-NM, 
de 8 de março de 2021, publicado no Diário Oficial do Município nº 
2.692, de 8 de março de 2021, quanto ao período, onde se lê: a partir 
de 9 de março de 2021; leia-se: a partir de 1º de fevereiro de 2021.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 9 de março de 2021.

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.693 - TERÇA-FEIRA, 9 DE MARÇO DE 2021 3

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO

PORTARIA Nº 170/GAB/SEPLAD, DE 04 DE MARÇO DE 2021.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio da PORTARIA Nº 15/2020/GAB/SEPLAD, de 
29 de janeiro de 2020, combinado com o ATO Nº 555 - NM, de 
23 de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial do Município 
nº 2.312, de 23 de agosto de 2019 e, em consonância ao art. 27, 
inciso XXXI, da lei nº 2.299 de 30 de março de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER o Abono de Permanência à servidora 
MARIA DA PAZ FERREIRA DE SOUZA, matrícula nº 979531, 
ocupante do cargo de PROFESSOR – II 40 HORAS, lotada na 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, a partir da data do 
pedido, ou seja, 12/02/2021, com fundamento nos documentos 
constantes dos autos n. 2021011344.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seu efeito à partir da data supracitada.

Palmas, 04 de março de 2021.

Eron Bringel Coelho
Secretário Executivo de Planejamento e Desenvolvimento Humano

PORTARIA Nº 171/GAB/SEPLAD, DE 08 DE MARÇO DE 2021.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio da PORTARIA Nº 15/2020/GAB/SEPLAD, de 
29 de janeiro de 2020, combinado com o ATO Nº 555 - NM, de 
23 de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial do Município 
nº 2.312, de 23 de agosto de 2019 e, em consonância ao art. 27, 
inciso XXXI, da lei nº 2.299 de 30 de março de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a revogação da Licença para Tratar 
de Interesses Particulares à servidora SUEDLLA HAIANY 
MERILE DE SOUZA, matrícula nº 413021018, ocupante do cargo 
de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotada na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 
HUMANO, a partir do dia 03 de fevereiro de 2021, com fundamento 
no art. 101 da Lei nº 008, de 16 de novembro de 1999.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos à partir da data supracitada.

Palmas, 08 de março de 2021.

Eron Bringel Coelho
Secretário Executivo de Planejamento e Desenvolvimento Humano

INTERESSADO: ZILDA BARROS GOMES SOBRAL
PROCESSO: 2019085528; APENSO: 2020016683 / 2020047299
MATRÍCULA: 413024480
CARGO: Educador Social  
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
ASSUNTO: Redução de Carga Horária - prorrogação

DESPACHO Nº 23/2021/GAB/SEPLAD
Nos termos da Lei nº 911, de 26 de junho de 2000, alterada pela 
Lei nº1563, de 28 de agosto de 2008; considerando o artigo Nº 23 
da Lei Nº 1954 de 1º de abril de 2013 e tendo em vista o Laudo 
Médico Pericial nº 613/2020-JMO, resolvo DEFERIR a prorrogação 
de Redução de Carga Horária em 50% (cinquenta por cento) em 
favor do (a) servidor(a) interessado(a), por 01(um) ano, com início 
a partir de 17/12/2020 a 16/12/2021.
Em consonância com o § 1º do art. 2º da Lei nº 911, para fins de 
renovação anual do benefício, deferido acima, faz-se necessária 

a apresentação de documentação comprobatória de permanência 
das necessidades especiais do (a) dependente, com antecedência 
de 30 (trinta) dias do término do período retro citado.

Palmas, 16 de fevereiro de 2021.

Francisco Almeida Costa
Superintendente de Desenvolvimento Humano 

Eron Bringel Coelho
Secretário Executivo de Planejamento e Desenvolvimento Humano

ASSUNTO: REMANEJAMENTO DE FUNÇÃO

DESPACHO Nº 24/2021/GAB/SEPLAD
Com base no que dispõe o art. 22, da Lei Complementar nº 008, de 
16 de novembro de 1999, e considerando a manifestação da Junta 
Médica Oficial do Município, resolvo DEFERIR o remanejamento 
de função ao servidor(a) adiante nominado:

Nº MATR SERVIDOR CARGO PROCESSO PERÍODO

1. 1022031 KELMA SOUSA TEIXEIRA PROFESSOR – III 40 HORAS 2020065112 29/01/2021 A 
28/01/2023

2. 301781 MIRTES DOS SANTOS SILVA FILHA MERGULHAO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 2020062587 02/02/2021 A 
01/02/2023

3. 413006084 TANIA PEREIRA AGENTE ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL 2021002594 05/02/2021 A 
04/02/2023

4. 159721 WALDISE PEREIRA SILVA TECNICO EM SAUDE - TECNICO EM 
ENFERMAGEM 2020061744 15/01/2021 A 

14/01/2023

Oportunamente, ressaltamos da necessidade de se apresentar a 
cada 60 (sessenta) dias à JMO para comprovação, mediante exame 
ou perícia médica de que se encontra nas mesmas condições ou 
não de quando ocorreu o remanejamento.

Palmas, 19 de fevereiro de 2021.

Francisco Almeida Costa
Superintendente de Desenvolvimento Humano 

Eron Bringel Coelho
Secretário Executivo de Planejamento e Desenvolvimento Humano

SECRETARIA DE FINANÇAS

PORTARIA Nº 011 DCG/GAB/SEFIN, 
DE 04 DE MARÇO DE 2021.

Dispõe sobre a designação de servidor para 
atuar como Fiscal de Contrato na forma que 
especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 80 da Lei Orgânica do 
Município, combinado com o artigo 24 da Lei nº 1.954, de 1º de abril 
de 2013, Art. 7º da Lei 2.082 de 17 de novembro de 2014, e ainda:  

CONSIDERANDO os termos do artigo 67 da Lei nº 
8.666/93, o qual determina que a Administração Pública deve 
designar Fiscal de Contrato para exercer o acompanhamento e a 
fiscalização da execução contratual.

CONSIDERANDO a publicação do Decreto nº 1.031, 
publicado em 29 de maio de 2015, em seus Art. 38 e 39, que dispõe 
sobre os procedimentos para a acompanhamento das despesas 
públicas do Poder Executivo e estabelece a designação do fiscal 
de contrato e de suas atribuições.

CONSIDERANDO a recomendação Nº 5/2015, de 19 de 
janeiro de 2015, emitida pelo Secretário Municipal de Transparência 
e Controle Interno e ainda, visando promover um melhor e mais 
efetivo acompanhamento/controle da execução dos serviços onde 
efetivamente estes são prestados.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados com 
os encargos de Fiscais e Suplentes do contrato Nº 028/2016 e 
134/2016, referente ao Processo Nº 2015020457, firmado entre 
o Município de Palmas, por meio da Secretaria de Finanças, e a 
Empresa Dismaq Comércio de Materiais de escritório Ltda, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ Nº 09.667.043/0001-
08, que diz respeito a prestação de serviços de manutenção de 
ar condicionados, para atender as necessidades da Prefeitura 
Municipal de Palmas. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.693 - TERÇA-FEIRA, 9 DE MARÇO DE 20214

1200- SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
SERVIDORES MATRICULA

TITULAR RAYSSA MIRANDA CERQUEIRA DE SOUSA 413041274
SUPLENTE MARIA IZABEL ALVES MARTINS 1139096

1300- SECRETARIA DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE INTERNO
SERVIDORES MATRICULA

TITULAR MARINEIDE SANTANA PEREIRA 14.1601
SUPLENTE SOELICY DIAS GONÇALVES ALMEIDA 138371

1600- FUNDAÇÃO ESPORTE E LAZER
SERVIDORES MATRICULA

TITULAR MANOEL RODRIGUES DE AMARANTE 139101
SUPLENTE LUCIO RONER SOUSA BACCARO 413008775

2300- PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
SERVIDORES MATRICULA

TITULAR ALEX SANDRO LIMA BATISTA 17.155-1
SUPLENTE NÁBIA CLAUDINA DA SILVA ARAUJO 413024621

2500- PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO
SERVIDORES MATRICULA

TITULAR NEUMA DE ARAUJO BARBOSA 413019754
SUPLENTE MÁRCIA BEZERRA NOLETO FERREIRA 413019886

2700- SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
SERVIDORES MATRICULA

TITULAR DINAY ALVES ROCHA 153361
SUPLENTE WESLEY GOMES DE OLIVEIRA 413021045

3300- SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
SERVIDORES MATRICULA

TITULAR REJANE BARROS CAVALCANTE 13.267-1
SUPLENTE CRÉUSO ALVES DOS SANTOS 14.400-1

3500- SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
SERVIDORES MATRICULA

TITULAR EDILSON DIAS AMORIM DA CRUZ 262741
SUPLENTE BIANA FAELLA LEÃO G. JUNQUEIRA 413038688

3700- SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SERVIDORES MATRICULA

TITULAR MAURO GUILHERME DA SILVA ALMEIDA 148981
SUPLENTE AMARILDO HONÓRIO FERREIRA 140451

5200- INSTITUTO DE PLANEJAMENTO URBANO DE PALMAS
SERVIDORES MATRICULA

TITULAR RENATO LEMOS CABRAL FELIPE 413.040.896
SUPLENTE DENISE DE MORAES RECH 328461

7100- FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS
SERVIDORES MATRICULA

TITULAR ICARO CIPRIANO DO CARMO 413021189
SUPLENTE CHARLES FERREIRA DE OLIVEIRA NUNES 333011
SUPLENTE MAURICIO PACIFICO NOLETO MOURAO 413036509

7800- SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE DE PALMAS
SERVIDORES MATRICULA

TITULAR RICARDO AZEVEDO MAMÉDIO DE SOUSA 413019833
SUPLENTE ADRIANO SILVA PINTO 413019780

8500- INSTITUTO VINTE DE MAIO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SERVIDORES MATRICULA

TITULAR HELIUSANY CAVALCANTE TEODORO 413024521
SUPLENTE ELIVANIA SILVA MANGUEIRA DE OLIVEIRA 413018654

8900- FUNDAÇÃO DA INFÂNCIA E JUVENTUDE
SERVIDORES MATRICULA

TITULAR AMELIA RIBEIRO DOS SANTOS 413038258
SUPLENTE MARTA CRISTINA NOLETO ROCHA 131071

9600- AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
SERVIDORES MATRICULA

TITULAR Barbara Freire Godinho Souza 413034397
SUPLENTE Antônio Augusto Reis da Silva 168001

Art. 2º São atribuições do Fiscal de Contrato:

I – Acompanhar a execução contratual, em seus aspectos 
quantitativos e qualitativos; 

II – Registrar todas as ocorrências surgidas durante a 
execução do objeto;

III – Determinar a reparação, correção, remoção, 
reconstrução ou substituição às expensas da empresa contratada, 
no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem 
vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou de 
materiais empregados;

IV – Rejeitar, no todo ou em parte, obra, serviço ou 
fornecimento executado em desacordo com o contrato;

V – Exigir e assegurar o cumprimento dos prazos 
previamente estabelecidos;

VI – Exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e 
respectivos termos aditivos;

VII – Aprovar a medição dos serviços efetivamente 
realizados, em consonância com o regime de execução previsto no 
contrato, o fiscal jamais deve atestar a conclusão de serviços que 
não foram totalmente executados, se necessário, o Fiscal deverá 
solicitar suporte técnico, administrativo e jurídico;

VIII – Comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, 
qualquer ocorrência que requeira decisões ou providências que 
ultrapassem sua competência, em face de risco ou iminência de 
prejuízo ao interesse público;

IX – Informar à autoridade superior qualquer registro 
de dificuldade ou impossibilidade para cumprimento de suas 
obrigações, com identificação dos elementos impeditivos do 
exercício da atividade, além das providências e sugestões que 
porventura entender cabíveis;

X – Receber o objeto contratual, provisória ou 
definitivamente;

XI – Atestar a realização dos serviços ou fornecimento 
dos bens efetivamente prestados, mediante relatório consolidado, 
anterior ao pagamento;

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as demais disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
aos quatro (04) dias do mês de Março de 2021.

ROGÉRIO RAMOS DE SOUZA
Secretário Municipal de Finanças

PORTARIA Nº 019 DCG/GAB/SEFIN, 
DE 04 DE MARÇO DE 2021.

Dispõe sobre a designação de servidor para 
atuar como Fiscal de Contrato na forma que 
especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 80 da Lei Orgânica do 
Município, combinado com o artigo 24 da Lei nº 1.954, de 1º de abril 
de 2013, Art. 7º da Lei 2.082 de 17 de novembro de 2014, e ainda:  

CONSIDERANDO os termos do artigo 67 da Lei nº 
8.666/93, o qual determina que a Administração Pública deve 
designar Fiscal de Contrato para exercer o acompanhamento e a 
fiscalização da execução contratual.

CONSIDERANDO a publicação do Decreto nº 1.031, 
publicado em 29 de maio de 2015, em seus Art. 38 e 39, que dispõe 
sobre os procedimentos para a acompanhamento das despesas 
públicas do Poder Executivo e estabelece a designação do fiscal 
de contrato e de suas atribuições.

CONSIDERANDO a recomendação Nº 5/2015, de 19 de 
janeiro de 2015, emitida pelo Secretário Municipal de Transparência 
e Controle Interno e ainda, visando promover um melhor e mais 
efetivo acompanhamento/controle da execução dos serviços onde 
efetivamente estes são prestados.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados com 
os encargos de Fiscais e Suplentes do contrato Nº 005/2020, 
referente ao Processo Nº 2020003951, firmado entre o Município 
de Palmas, por meio da Secretaria de Finanças, e a Empresa Atlas 
Schindler LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 
Nº 00.028.986/0009-65, que diz respeito a Manutenção Preventiva 
corretiva chamado de emergência nos elevadores da JK.

Secretaria Municipal de Segurança e Mobilidade Urbana
SERVIDORES MATRICULA

TITULAR Maria Izabel Alves Martins 1139096
SUPLENTE Rayssa Miranda Cerqueira de Sousa 413041274

Gabinete da Prefeita
SERVIDORES MATRICULA

TITULAR Juarez Sergio dos Santos 139051
SUPLENTE Phabllo de Paula Silva 413033216

Instituto de Planejamento Urbano de Palmas
SERVIDORES MATRICULA

TITULAR Renato Lemes Cabral Felipe 413040896
SUPLENTE Aryel Nakamura lima teles de Miranda 413041856

Secretaria de Comunicação
SERVIDORES MATRICULA

TITULAR Rafael Carvalho Veloso Silveira 413019739
SUPLENTE Tulio Sabino Cardoso 413019746

Secretaria de Governo e Relações Institucionais 
SERVIDORES MATRICULA

TITULAR Raimundo Xavier de Oliveira 131591
SUPLENTE Cristiane Coelho Torre 413036516

Secretaria de Habitação
SERVIDORES MATRICULA

TITULAR Julliana Menelik Costa
Casa Civil do Município de Palmas
SERVIDORES MATRICULA

TITULAR Juarez Sergio dos Santos 139051
SUPLENTE Phabllo de Paula Silva 413033216



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.693 - TERÇA-FEIRA, 9 DE MARÇO DE 2021 5

Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Serviços Regionais 
SERVIDORES MATRICULA

TITULAR Marcelo dos Santos Dourado 140371
SUPLENTE Manoel de Souza Coimbra 156141

Art. 2º São atribuições do Fiscal de Contrato:

I – Acompanhar a execução contratual, em seus aspectos 
quantitativos e qualitativos; 

II – Registrar todas as ocorrências surgidas durante a 
execução do objeto;

III – Determinar a reparação, correção, remoção, 
reconstrução ou substituição às expensas da empresa contratada, 
no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem 
vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou de 
materiais empregados;

IV – Rejeitar, no todo ou em parte, obra, serviço ou 
fornecimento executado em desacordo com o contrato;

V – Exigir e assegurar o cumprimento dos prazos 
previamente estabelecidos;

VI – Exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e 
respectivos termos aditivos;

VII – Aprovar a medição dos serviços efetivamente 
realizados, em consonância com o regime de execução previsto no 
contrato, o fiscal jamais deve atestar a conclusão de serviços que 
não foram totalmente executados, se necessário, o Fiscal deverá 
solicitar suporte técnico, administrativo e jurídico;

VIII – Comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, 
qualquer ocorrência que requeira decisões ou providências que 
ultrapassem sua competência, em face de risco ou iminência de 
prejuízo ao interesse público;

IX – Informar à autoridade superior qualquer registro 
de dificuldade ou impossibilidade para cumprimento de suas 
obrigações, com identificação dos elementos impeditivos do 
exercício da atividade, além das providências e sugestões que 
porventura entender cabíveis;

X – Receber o objeto contratual, provisória ou 
definitivamente;

XI – Atestar a realização dos serviços ou fornecimento 
dos bens efetivamente prestados, mediante relatório consolidado, 
anterior ao pagamento;

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as demais disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
aos quatros (04) dias do mês de março de 2021.

ROGÉRIO RAMOS DE SOUZA
Secretário Municipal de Finanças

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 004/2020

PROCESSO: 2019086145
ESPÉCIE: TERMO ADITIVO DE CONTRATO.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS/SECRETARIA DE 
FINANÇAS
CONTRATADA: NOVA TELECOM LTDA.
OBJETO: Prestação de serviços da CONTRATADA de VPN IP/
MPLS (Virtual Private Network Internet Protocol / Multiprotocol 
Label Switching) e serviços correlatos, para criação de uma 
Rede de Área Metropolitana - MAN (Metropolitan Area Network) 
para atender aos Órgãos da Prefeitura de Palmas descritos na 
subcláusula 17.1, abrangendo ponto de concentração, pontos 
de acesso e acesso à internet, exclusivamente por meio de fibra 
óptica redundante com abordagem dupla, incluindo instalação, 
manutenção, monitoramento durante a vigência do contrato, para 
atender as necessidades da CONTRATANTE.
ADITAMENTO: Formalizar a prorrogação da vigência contratual 
por mais 12 (doze) meses, a contar do dia 02 de março de 2021.
RECURSOS: 1200 - Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana 
04 122 1123 4501, 06 181 1112 2731, 06 181 1112 4474, 26 451 
1119 4479; 1300 – Secretaria de Transparência e Controle Interno 
04 122 1175 4501; 1400 – Agência de Turismo 23 122 1125 4501; 
1600 – Fundação de Esporte e Lazer 27 122 1126 4501; 2100 – 
Gabinete do Prefeito 04 122 1127 4501; 2300 – Procuradoria Geral 
do Município 03 122 1144 4501; 2500 – Secretaria de Planejamento 

e Desenvolvimento Humano 04 122 1146 4501, 04 122 1117 
4568, 04 122 1117 4434; 2600 – Secretaria de Desenvolvimento 
Econômico e Emprego 04 122 1128 4501; 2700 - Secretaria de 
Finanças 04 122 1129 4501; 3300 – Secretaria de Desenvolvimento 
Rural 20 122 1132 4501; 3500 - Secretaria de Infraestrutura 
e Serviços Públicos 04 122 1134 4501; 3700 – Secretaria de 
Desenvolvimento Social 08 122 1133 4501, 08 241 1113 4610, 08 
243 1111 4603, 08 243 1111 4580; 5200 – Instituto de Planejamento 
Urbano de Palmas 15 122 1136 4501; 5600 – Secretaria de 
Comunicação 24 122 1138 4501; 7100 – Fundação Cultural de 
Palmas 13 122 1140 4501, 13 392 1114 4448; 7700 – Secretaria 
Extraordinária de Assuntos Estratégicos, Captação de Recursos 
e Energias Sustentáveis 04 122 1147 4501; 7800 – Fundação de 
Meio Ambiente 18 122 1145 4501; 7900 – Secretaria de Governo 
e Relações Internacionais 04 122 1135 4501; 8500 – Instituto 20 
de Maio de Ensino, Ciência e Tecnologia do Município de Palmas 
04 122 1148 4501; 8900 – Fundação da Juventude de Palmas 
04 122 1150 4501; 9000 – Secretaria de Assuntos Fundiários 04 
122 1155 4501, 15 127 1120 4377; 9100 – Agência de Regulação, 
Controle e Fiscalização de Serviços Públicos 04 122 1152 4501; 
9200 – Secretaria de Habitação 16 122 1151 4501; 9300 – Casa 
Civil do Município 04 122 1153 4501, 04 122 1117 4460; 9400 – 
Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Serviços Regionais 15 
122 1137 4501; 9600 - Agência de Tecnologia da Informação de 
Município 04 122 1124 4501; Natureza da Despesa: 3.3.9.0.40.13; 
Fonte de Recurso: 0010.00.101; Notas de Empenho: 2345, 2342, 
2349, 2352, 2355, 2356, 2358, 2334, 2361, 2365, 2367, 2369, 2370, 
2374, 2376, 2420, 2391, 2469, 2396, 2397, 2423, 2401, 2403, 2409, 
2410, 2412, 2413, 2416, 2417, 2419.
BASE LEGAL: Parecer n° 203/2021/SUAD/PGM; Art. 57, inc. II da 
Lei nº 8.666/93.
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS-TO, neste ato 
representado pelo Secretário de Finanças, o Sr. ROGÉRIO RAMOS 
DE SOUZA, inscrito no RG N° 760001 – SSP/TO e CPF sob n° 
626.502.111-72 e a empresa NOVA TELECOM LTDA., CNPJ nº 
08.778.322/0001-78, neste ato representada pela Sra. Thaisy 
Késsia Pereira de Oliveira Ferreira, brasileira, casada, portador 
do RG Nº 1.253.235 SSP/TO e CPF sob o n°. 048.678.814-81.
DATA DA ASSINATURA: 26 de fevereiro de 2021.

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS Nº 001/2021

PROCESSO Nº: 2020060496
ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviço
OBJETO: Constitui objeto do presente a realização de contratação 
de empresa especializada para prestação de serviços de locação 
de Grupos Geradores de Energia Elétrica com potência mínima 
de 140 Kva, incluindo transporte, mão de obra, materiais, insumos 
e acessórios para seu funcionamento, visando atendimento da 
Agência Municipal de Tecnologia da Informação com a finalidade 
de atender as demandas da AGTEC, conforme justificativa 
apresentada às fls. 10/12, bem como especificações no Termo de 
Referência, independentemente de transcrição.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência contratual será a partir de sua 
assinatura até 05 (cinco) meses, em consonância com inciso IV 
do art. 24 da Lei n°. 8.666/93.
BASE LEGAL: O presente contrato decorre da modalidade de 
compra direta com base no inciso Art. 24, inciso IV da lei n° 8.666/93, 
e processo administrativo protocolado nesta Secretaria de Finanças, 
sob o nº 2020060496, que passam a fazer parte integrante deste 
instrumento, independente de transcrição.
VALOR: Pelos serviços prestados, a CONTRATANTE pagará à 
CONTRATADA o preço constante de sua proposta comercial, 
perfazendo o valor comercial, de R$ 98.000,00 (noventa e oito mil 
reais), sendo parcelas mensais no valor de R$ 19.600,00 (dezenove 
mil, e seiscentos reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.1117.4504, Natureza de 
Despesa: 3.3.90.39, Fonte de Recursos: 001000103.
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE PALMAS/TO, por intermédio 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, instituição de 
direito público interno, inscrita no Ministério da Fazenda sob o nº 
24.851.511/0009-32, situada na Quadra 502 Sul, Av. NS-02, Conj. 
1, Ed. Buritis – 2º Andar - Plano Diretor Sul, em Palmas, Tocantins, 
neste ato representado pela Secretária Municipal de Finanças, o 
Senhor ROGERIO RAMOS DE SOUZA, brasileiro, casado, portador 
do RG Nº 760.001 SSP/TO e CPF sob o n°. 626.502.111-72, 
residente em Palmas – TO.
CONTRATADA: R A ENERGÉTICA LOCAÇÕES E EVENTOS 
EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob 
o n° 02.255.526/0001-48, com sede na QUADRA 305 SUL RUA 
5 - LOTE 23 - QI 18 ARSO 32 - SALA 5 FRENTE AV NS 5, Palmas 
– Tocantins, por seus representante legal, o senhor RICARDO 
AGRELI, brasileiro, solteiro, inscrito no CPF/MF nº 090.065.018-40, 
RG nº 4.836.514 SSP-MG, residente e domiciliado na QUADRA 
507 Sul – Alameda 8 – Lote 02 – S/N – Palmas – TO, têm justos 
e certos o presente
DATA DA ASSINATURA: 25 de fevereiro de 2021.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.693 - TERÇA-FEIRA, 9 DE MARÇO DE 20216

DIRETORIA DA JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais - JUREF, situada à quadra 502 Sul, 
Av. NS 02, Praça Bosque dos Pioneiros, Prédio Buriti – Tel. (0xx63) 
3212-7053 – CEP 77.021-900 – Palmas/TO, INTIMA, com base no 
artigo 6º, §2º da LC nº 288/2013, o contribuinte abaixo relacionado, 
da SENTENÇA DE PRIMEIRA INSTÂNCIA.

Razão Social Auto de Infração/Exigência Tributária Processos Sentença de 1ª 
Instância

MARIA DO CARMO BERTUOL 17487-17488-17489-17490-17491/2020/TLF-AF 2020022302-2020022304-2020022306-
2020022307-2020022308

Anular o Auto de 
Infração.

Palmas, 02 de março de 2021.

Carlos Augusto Mecenas Martins
Secretário Executivo

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

PORTARIA/GAB/SEMED Nº 0035, 
DE 02 DE MARÇO DE 2021.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Ato nº 455 - NM, de 
11 de julho de 2019, Diário Oficial de Palmas nº 2.281, de 11 de 
julho de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º Reduzir a carga horária do servidor ZENILTON 
SOARES FERREIRA, matrícula funcional nº 259891, cargo 
Professor – Nível II, função Professor de Matemática, lotado na 
Escola Municipal Maria Júlia Amorim Soares Rodrigues, para 20h, 
a partir de 02/03/2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor, na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 02/03/2021.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, 
aos dois dias do mês de março de dois e vinte e um.

CLEIZENIR DIVINA DOS SANTOS
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED Nº 0041, 
DE 02 DE MARÇO DE 2021.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Ato nº 455 - NM, de 
11 de julho de 2019, Diário Oficial de Palmas nº 2.281, de 11 de 
julho de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º Dobrar a carga horária da servidora JANETE 
LÁZARA LUCAS DE LIMA, matrícula funcional nº 257891, cargo 
Professor – Nível II, função: Auxiliar de Secretaria, lotada na Escola 
Municipal Francisca Brandão Ramalho, para 40h, a partir de 25 de 
fevereiro de 2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor, na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 25/02/2021.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, 
aos dois dias do mês de março de dois mil e vinte e um.

CLEIZENIR DIVINA DOS SANTOS
Secretária Municipal da Educação

PROCESSO: 2020058635
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

DESPACHO Nº 07/2021 - À vista dos princípios que regem os 
procedimentos licitatórios do processo nº 2020058635, Parecer 
Jurídico nº 195/2021/SUAD/PGM da Procuradoria Geral do 

Município, conforme o Art. 25, caput, da Lei 8.666, de 21 de junho 
de 1993, declaro a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO referente a 
contratação de serviços cartorários em geral (registro, atualização 
de matrículas de imóveis, entre outros), localizado na comarca de 
Palmas/TO, no valor de R$ 1.000,00 (Hum mil reais), prestados pelo 
Tabelionato/Serventia Israel Siqueira de Abreu Campos, inscrito 
no CPF sob nº 069.647.291-00 a fim de atender as demandas da 
Secretaria Municipal da Educação durante o exercício de 2021, 
conforme a solicitação de compras/Termo de Referência nº 20/2020, 
folhas 04 à 07 de interesse da Secretaria Municipal da Educação, 
correndo a presente com a seguinte dotação orçamentária: 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 03.2900.12.122.1130.4501, 
NATUREZA DE DESPESA: 33.90.36, FONTE: 020000103, FICHA: 
20210510 

Palmas-TO, aos 26 dias do mês de fevereiro de 2021.

CLEIZENIR DIVINA DOS SANTOS
Secretária Municipal da Educação 

UNIDADES EDUCACIONAIS

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2021 

A Comissão Permanente de Licitação, da ACCEI DO CMEI 
CANTIGA DE NINAR, torna público, para conhecimento de 
interessados que: a empresa Paulista Indústria E Comércio De 
Alimentos Ltda-Me, apresentou o menor valor dos itens: 04, 11, 
14, 15, 16, 21, 27, 29, 31 e 33, com o valor total de R$ 2.982,90 
(dois mil novecentos e oitenta e dois reais e noventa centavos); 
a empresa S. De Sousa Sobrinho E Cia Ltda – Me, apresentou o 
menor valor dos itens: 10 e 22 com o valor total de R$ 8.659,35 (oito 
mil seiscentos e cinquenta e nove reais e trinta e cinco centavos); a 
empresa Ws Supermecados Eireli – Me, apresentou o menor valor 
dos itens: 02, 03, 09, 23, 26, 30, 32, 37 e 39, com o valor total de 
R$ 9.531,32 (nove mil quinhentos e trinta e um reais e trinta e dois 
centavos); a empresa Jm Braga Comercial Brilhante, apresentou 
o menor valor dos itens: 01, 05, 07, 08, 12, 13, 25, 34, 36 e 38, 
com o valor total de R$ 2.695,30 (dois mil seiscentos e noventa e 
um reais e trinta e cinco centavos); a empresa Prapel Comercio 
De Papel Eireli, apresentou o menor valor dos itens; 06, 17, 18, 19, 
20, 28 e 35, com o valor total de R$ 8.227,20 (oito mil duzentos e 
vinte e sete reais e vinte centavos), foram julgadas vencedora do 
processo em referencia, para Aquisição de gêneros Alimentícios 
para a Merenda Escolar. 

Palmas, 08 de março de 2021

Dinameire Cerqueira Serpa da Silva
Presidente da Comissão de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2021

A Comissão Permanente de Licitação da ACCEI DO CMEI 
MATHEUS HENRIQUE DE CASTRO, torna público, para 
conhecimento de interessados, que a empresa Todo Dia Mini 
Mercado Eiireli Me, com o valor total de R$ 2.568,25 (Dois mil 
quinhentos e sessenta e oito reais e vinte e cinco centavos), Ws 
Supermecado Eireli-Me, com o valor total de R$ 8.039,60 (Oito 
mil e trinta e nove reais e sessenta centavos), Prapel Comercio 
De Papel Eireli, com o valor total de R$ 8.101,50 (Oito mil cento 
e um reais e cinquenta centavos), JM Braga Comercial Brilhante, 
com o valor de R$ 4.655,75 (Quatro mil seiscentos e cinquenta e 
cinco  reais e setenta e cinco centavos), Casa De Carne Central 
Eireli, com o valor de 3.195,00 (Três mil cento e noventa e cinco  
reais), Paulista Industria E Comercio De Alimentos Ltda-Me, com 
o valor de R$ 19.933,60 (Dezenove mil novecentos e trinta e três 
reais e sessenta centavos), Mhe Produtos E Comercio Eireli, 
com o valor de R$ 3.172,41 (Três mil cento e setenta e dois reais 
e quarenta e um centavos), foram julgadas como vencedoras 
do Processo nº 2020060734, tendo como objeto a aquisição de 
Gêneros Alimentícios. 

Palmas/TO, 08 de março de 2021.

Simone Marques Freitas 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.693 - TERÇA-FEIRA, 9 DE MARÇO DE 2021 7

RESULTADO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 01/2021

A Comissão Permanente de Licitação da ACCEI- ASSOCIAÇÃO 
COMUNIDADE CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL SONHO 
ENCANTADO, torna público para conhecimento de interessados, 
que a Empresa: Todo Dia Mini Mercado Eireli-Me com o valor total 
de R$ 102,72 (Cento e dois reais e setenta e dois centavos); Prapel 
Comercio De Papel Eireli com o valor total de R$ 4.325,92 (Quatro 
mil trezentos e vinte e cinco reais e noventa e dois centavos); 
Paulista Ind. E Com. De Alimentos Ltda- Me, com o valor de R$ 
7.332,55 (Sete mil trezentos e trinta e dois reais e cinquenta e 
cinco centavos); Ws Supermercado Eireli com o valor de R$ 
6.155,52 (Seis mil cento e cinquenta e cinco reais e cinquenta e 
dois centavos); J M Braga Comercial Brilhante com o valor de R$ 
6.411,50 (Seis mil quatrocentos e onze reais e cinquenta centavos); 
Mhe Produtos E Comercio Eireli com o valor de R$ 3.039,90 (Três 
mil e trinta e nove reais e noventa centavos); Foram julgadas 
vencedoras do Processo nº 2020061107 tendo como objeto 
Aquisição de Gêneros alimentícios.

Palmas/TO 08 de março de 2021

Eliane Ferreira Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE CHAMADA PUBLICA 001/2021

A Comissão de Chamada Pública da ACE ESCOLA MUNICIPAL 
DANIEL BATISTA, torna público, para conhecimento de interessados 
Associação e/ou Agricultor (a) Associação Dos Pequenos 
Produtores De Leite De Cabras De Palmas/TO - Ascabras, com 
o valor total de R$ 17.933,50 (dezessete mil, novecentos e trinta 
e três reais e cinquenta centavos); Associação Dos Produtores 
Agrofamiliares De Palmas –Asproagro, com o valor total de R$ 
23.527,35  (vinte e três mil quinhentos e vinte e sete reais e trinta e 
cinco centavos); Associação Dos Produtores Rurais De Agricultura 
Familiar Do Entorno De Palmas/To – Aprafep-To, com o valor total 
de R$ 24.850,80 (vinte e quatro mil, oitocentos e cinquenta reais e 
oitenta centavos), foram julgadas como vencedoras do Processo nº 
2020060838, tendo como objeto a aquisição gêneros alimentícios 
da agricultura familiar para a referida Unidade de Ensino.

Palmas/TO, em 08 de março de 2021

Christiane Rodrigues de Souza
Presidente da Comissão Chamada Pública

RESULTADO DE CHAMADA PUBLICA Nº 001/2021

A Comissão de Chamada Pública da ACCEI ANA LUIZA DE 
ARAÚJO NAPUNUCENO torna público, para conhecimento de 
interessados, que a Associação e/ou Agricultor, associação dos 
pequenos produtores de leite de cabra de palmas - ascabras, 
com o valor total de R$ 1.307,60 (um mil trezentos e sete reais 
e sessenta centavos), Associação Dos Produtores Rurais De 
Agricultura Familiar Do Entorno De Palmas – Aprafep/To, com o 
valor total de R$ 2.389,50 (dois mil e trezentos e oitenta e nove 
reais e cinquenta centavos); e Waldemir Martins De Sousa Junior, 
com o valor total de R$ 1.999,90 (um mil novecentos e noventa 
e nove reais e noventa centavos), foram julgadas vencedoras do 
Processo n° 2020065307, para aquisição de gêneros alimentícios 
provenientes da agricultura familiar. 

Palmas/TO, 08 de março de 2021.

Naura Montizuma Galvão
Presidente da Comissão de Chamada Pública

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇO N.º 003/2021

A ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Cora Coralina por 
meio da Comissão Per manente de Licitação, torna público que 
fará realizar às 14:00 horas do dia 25 de março de 2021, na Sala 

dos Professores na ETI Cora Coralina, localizado no endereço 603 
Norte, APM 26, lote 10, Palmas/TO, a Licitação na modalidade 
TOMADA DE PREÇO n.º 003/2021, objetivando a Aquisição e 
Instalação de sistema de monitoramento para a referida Unidade 
de Ensino, de interesse da ETI Cora Coralina, Processo n.º 
2021012103. O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos 
interessados até o terceiro dia anterior à data da sessão de licitação 
na ETI Cora Coralina, no endereço acima citado, no horário de 13 
horas às 17 horas, em dias úteis. Mais informações poderão ser 
obtidas na Unidade de Ensino, por 
E-mail: financeirocoracoralina@semed.palmas.to.gov.br 
E telefone (063) 98119-3962. 

Palmas/TO, 04 de março de 2021

Cleidijane Cristina Gonçalves Martins Cavalcante
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO N°01/2021

PROCESSO N°: 2021012144
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL ANTONIO 
GONÇALVES DE CARVALHO FILHO
CONTRATADA: HN COSTA CONTABILIDADE LTDA-ME
OBJETO: Serviços contábeis
VALOR TOTAL: R$ 6.500,00 (Seis mil e quinhentos reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005.
RECURSOS: programa de trabalho: 03.2900.12.361.1109.2732, 
03.2900.12.365.1109.2722.  natureza de despesa: 33.50.30, 
33.50.39; fonte: 0020, 0030 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2021
DATA DA ASSINATURA: 21 de janeiro de 2021
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL ANTONIO 
GONÇALVES DE CARVALHO FILHO, por seu representante legal o 
Sr. Junior Batista do Nascimento, inscrito no CPF n° 565.150.144-48 
e portador do RG n° 123.870 2ª via SSP/TO. Empresa: HN e Costa 
Contabilidade LTDA-ME, por meio do seu representante legal o Sr. 
Cloves Eurípedes da Costa, inscrito no CPF n° 644.459.761-72 e 
portador do CRC n°1121, categoria Contador.

EXTRATO DE CONTRATO N° 001/2021

PROCESSO Nº: 2021007793
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI VITÓRIA-RÉGIA
CONTRATADA: PLANALTO CONTABILIDADE ESCOLAR LTDA 
- ME
OBJETO: Prestação de Serviços contábeis 
VALOR TOTAL: R$ 8.400 (Oito mil e quatrocentos). 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei n°1256/2003 
Processo n° 2021007793
RECURSOS Programa de Trabalho: 03.2900.12.361, 11.09.2732 
e 03.2900.12365.1109.2722 Natureza de Despesa: 33.50.30 e 
33.50.39 Fontes: 0020, 0030 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2021.
DATA DA ASSINATURA: 06 de janeiro 2021.
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI VITÓRIA-RÉGIA, por sua 
Representante legal a Sra. Dilma Moreira Lima De Souza, inscrita 
no CPF n° 964.865.891-91 e portadora do RG n° 309.811 SSP/
TO. Empresa: PLANALTO CONTABILIDADE ESCOLAR LTDA - 
ME, por meio da sua representante legal a Sra. Kesya Aires Leite 
Araújo, inscrita no CPF n° 787.681.441-72 e portadora do RG n° 
1.098.564 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 002/2021

PROCESSO N°: 2021008073
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL MIUDINHOS CONTRATADA: KG FERRAZ EIRELI-ME 
OBJETO: Aquisição de gás de cozinha
VALOR TOTAL: R$ 4.452,00 (Quatro mil quatrocentos e cinquenta 
e dois reais) 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.693 - TERÇA-FEIRA, 9 DE MARÇO DE 20218

BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo nº 
2021008073. 
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.1109.2732 
e 03.2900.12.365.1109.2722. Naturezas de despesas: 33.50.30 e 
33.50.39 Fontes: 0020. 0030 e 0010. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2021 
DATA DA ASSINATURA: 08 de fevereiro de 2021.     
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL MIUDINHOS, por sua representante legal a Sra. 
Marta Mazely Rodrigues Leandro de Carvalho, inscrita no CPF 
n° 626.367.231-53 e portadora do RG n° 12321-95 SSP/ TO. 
EMPRESA: KG FERRAZ EIRELI-ME, inscrita no CNPJ n° 
22.460.102/0001-22 por meio da sua representante legal a Sra. 
Karulina Gomes Ferraz, inscrita no CPF n° 018.189.031-30 e 
portadora do RG n 779.826 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N°002/2021

PROCESSO N°: 2020061089
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI SONHO DE CRIANÇA
CONTRATADA: PAULISTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS LTDA – ME
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$: 4.467,90 (Quatro mil quatrocentos e sessenta 
e sete reais e noventa centavos). 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2020061089. 
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.306.0305.6071; 
Natureza da despesa: 3.3.50.30; Fonte: 0202.00.360; 0202.00.365; 
0010.00.201.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2021
DATA DA ASSINATURA: 25 de fevereiro de 2021
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI SONHO DE CRIANÇA, por sua 
representante legal a Sr.ª Telma Andrade de Oliveira Alves, inscrita 
no CPF n° 89495153168 e portadora do RG n° 475826 SSP-TO. 
Empresa: PAULISTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS 
LTDA – ME, inscrita no CNPJ n° 06.285.410/0001-02, por meio do 
seu representante legal o Sr. Paulo Cesar Santana de Oliveira, 
inscrito no CPF n° 043.717.108-67 e portador do RG n° 14726534 
SSP/SP.

EXTRATO DE CONTRATO N°003/2021

PROCESSO N°:2020061089
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI SONHO DE CRIANÇA
CONTRATADA: TODO DIA MINI MERCADO EIRELI-ME 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$: 10.504,00 (Dez mil quintos e quatro reais).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2020061089.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.306.0305.6071; 
Natureza da despesa: 3.3.50.30; Fonte: 0202.00.360; 0202.00.365; 
0010.00.201.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2021
DATA DA ASSINATURA: 25 de fevereiro de 2021
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI SONHO DE CRIANÇA, por sua 
representante legal a Sr.ª Telma Andrade de Oliveira Alves, inscrita 
no CPF n° 89495153168 e portadora do RG n° 475826 SSP-TO. 
Empresa: TODO DIA MINI MERCADO EIRELI-ME, inscrita no CNPJ 
n° 21.933.197/0001-70, por meio do seu representante legal a Sr. 
Edivaldo Marinho da Costa, inscrito no CPF n° 269.690.924-53 e 
portador do RG n° 622.074 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N°004/2021

PROCESSO N°: 2020061089
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI SONHO DE CRIANÇA
CONTRATADA: WS SUPERMERCADOS EIRELI-ME
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: de R$: 4.049,88 (Quatro mil quarenta e nove reais 
e oitenta e oito centavos). 

BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2016009969.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.306.0305.6071; 
Natureza da despesa: 3.3.50.30; Fonte: 0202.00.360; 0202.00.365; 
0010.00.201.
VIGÊNCIA: 21 de dezembro de 2021
DATA DA ASSINATURA: 25 de fevereiro de 2021
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI SONHO DE CRIANÇA, por sua 
representante legal a Sra. Telma Andrade de Oliveira Alves, inscrita 
no CPF n° 89495153168 e portadora do RG n° 475826 SSP-TO. 
Empresa: WS SUPERMERCADOS EIRELI-ME, inscrita no CNPJ 
n° 27.866.301/0001-59, por meio do seu representante legal o Sr. 
Wanderley Ferreira Dos Santos, inscrito no CPF n° 408.539.262-04 
e RG n° 93080 SSP/TO. 

EXTRATO DE CONTRATO N°005/2021

PROCESSO N°:2020061089
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI SONHO DE CRIANÇA
CONTRATADA: J M BRAGA COMERCIAL BRILHANTE
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$: 3.407,60 (Três mil quatrocentos e sete reais 
e sessenta centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2016074255.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.306.0305.6071; 
Natureza da despesa: 3.3.50.30; Fonte: 0202.00.360; 0202.00.365; 
0010.00.201.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2021
DATA DA ASSINATURA: 25 de fevereiro de 2021
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI SONHO DE CRIANÇA, por sua 
representante legal a Sra. Telma Andrade de Oliveira Alves, inscrita 
no CPF n° 89495153168 e portadora do RG n° 475826 SSP-TO. 
Empresa: J M BRAGA COMERCIAL BRILHANTE, Inscrita no CNPJ 
n° 37.010.127/0001-00, por meio da sua representante legal a 
Sra. Jucyanna Mary Braga, inscrita no CPF n° 900.196.011-15 e 
portadora do RG n° 423.083 SSP/TO. 

EXTRATO DE CONTRATO N°006/2021

PROCESSO N°: 2020061089
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI SONHO DE CRIANÇA
CONTRATADA: PRAPEL COMÉRCIO DE PAPEL EIRELI.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$: 26.943,45 (Vinte e seis mil novecentos e 
quarenta e três reais e quarenta e cinco centavos). 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2016009969.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.306.0305.6071; 
Natureza da despesa: 3.3.50.30; Fonte: 0202.00.360; 0202.00.365; 
0010.00.201.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2021
DATA DA ASSINATURA: 25 de fevereiro de 2021
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI SONHO DE CRIANÇA, por sua 
representante legal a Sra. Telma Andrade de Oliveira Alves, inscrita 
no CPF n° 89495153168 e portadora do RG n° 475826 SSP-TO. 
Empresa: PRAPEL COMÉRCIO DE PAPEL EIRELI, inscrita no 
CNPJ n°10.460.274/0001-17, por meio do seu representante legal o 
Sr. Gleyson Aurélio Silva Carneiro, inscrito no CPF n° 646.742.583-
91 e portador do RG n° 131407919998 SSP/MA.

EXTRATO DE CONTRATO N°007/2021

PROCESSO N°: 2020061089
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI SONHO DE CRIANÇA
CONTRATADA: COMERCIAL DE CARNES HORIZONTE EIRELI-
ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$: 23.490,00 (Vinte e três mil quatrocentos e 
noventa reais).  
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2016009969.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.693 - TERÇA-FEIRA, 9 DE MARÇO DE 2021 9

RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.306.0305.6071; 
Natureza da despesa: 3.3.50.30; Fonte: 0202.00.360; 0202.00.365; 
0010.00.201.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2021
DATA DA ASSINATURA: 25 de fevereiro de 2021
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI SONHO DE CRIANÇA, por sua 
representante legal a Sra. Telma Andrade de Oliveira Alves, inscrita 
no CPF n° 89495153168 e portadora do RG n° 475826 SSP-TO.  
Empresa: COMERCIAL DE CARNES HORIZONTE EIRELI-
ME, inscrita no CNPJ n°28.509.384/0001-91, por meio do seu 
representante legal o Sr. WANER RIBEIRO DA SILVA, inscrito no 
CPF n° 038.254.206-12 e portador do RG n° 0000605811 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 005/2021

PROCESSO: 2021011078
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI ACONCHEGO
CONTRATADA: DIGITUS SOLUÇÕES EM SISTEMAS LTDA - ME
OBJETO: Sistema - SIGE
VALOR TOTAL: R$ 2.082,00 (Dois mil e oitenta e dois reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
processo nº 2021011078.
RECURSO: programa de trabalho 12.361.1109.4404 e 
12.365.1109.4495, Natureza de Despesa: 33.50.39, Fontes: 
002000361, 003040361, 002000365, 003040365 e 001000020.
VIGÊNCIA: 19 de julho de 2021
DATA DA ASSINATURA: 19 de janeiro de 2021.
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL ACONCHEGO, por sua representante legal a Sra. Luciana 
Dias Bitencort, inscrita no CPF n° 817.475.781-34 e portadora do 
RG nº 5863553 SSP/GO. Empresa: DIGITUS SOLUÇÕES EM 
SISTEMAS LTDA - ME, inscrita no CNPJ: 21.528.528/0001-08 
por meio do seu representante legal Sr. Demerval de Almeida, 
inscrito no CPF nº 643.755.011-20 e portador do RG nº 101.659 
2ª via SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 014/2020

PROCESSO N°: 2020025083
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL CANTINHO DA ALEGRIA
CONTRATADA: PAULISTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS LTDA - ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 8.425,17 (Oito Mil quatrocentos e vinte cinco 
reais e dezessete centavos),
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005 e Processo n° 
2019092690.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.0305.4091 
e 03.2900.12.306.0305.6071; Natureza de Despesa: 3.3.50.30; 
fonte: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2020
DATA DA ASSINATURA: 05 de setembro de 2020.
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL CANTINHO DA ALEGRIA, por sua representante legal a 
Sra. Caroline Nelson, inscrita no CPF n° 003.472.611-08 e portadora 
do RG n° 1.468.124 SSP/TO. Empresa: PAULISTA INDÚSTRIA 
E COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME inscrita no CNPJ 
n°06.285.410/0001-02, por meio do seu representante legal o Sr. 
João Pedro Parpinelli Santana, inscrito do CPF n° 054.656.461-52 
e portador RG n° 818479 SSP/TO.  

EXTRATO DE CONTRATO N° 015/2020

PROCESSO N°: 2020025083
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL CANTINHO DA ALEGRIA
CONTRATADA: WS SUPERMERCADOS EIRELI ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 211,00 (Duzentos e onze Reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005 e Processo n° 
2019092690.

RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.0305.4091 
e 03.2900.12.306.0305.6071; Natureza de Despesa: 3.3.50.30; 
Fonte: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2020.
DATA DA ASSINATURA: 05 de setembro de 2020.
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL CANTINHO DA ALEGRIA, por sua representante legal a 
Sra. Caroline Nelson, inscrita no CPF n° 003.472.611-08 e portadora 
do RG n° 1.468.124 SSP/TO. Empresa: WS SUPERMERCADOS 
EIRELI ME inscrita no CNPJ n° 7.866.301/0001-59, por meio do seu 
representante legal o Sr. Wanderley Ferreira dos Santos, inscrito 
do CPF n° 408.539.262-04.

EXTRATO DE CONTRATO N° 016/2020

PROCESSO N°: 2020025083
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL CANTINHO DA ALEGRIA
CONTRATADA: PRAPEL COMÉRCIO ATACADISTA LTDA - ME
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 3.369,60 (Três mil trezentos e sessenta e nove 
reais e sessenta centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005 e Processo n° 
2019092690.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.0305.4091 
e 03.2900.12.306.0305.6071; Natureza de Despesa: 3.3.50.30; 
fonte: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2020.
DATA DA ASSINATURA: 05 de setembro de 2020.
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL CANTINHO DA ALEGRIA, por sua representante legal a 
Sra. Caroline Nelson, inscrita no CPF n° 003.472.611-08 e portadora 
do RG n° 1.468.124 SSP/TO. Empresa, PRAPEL COMÉRCIO 
ATACADISTA LTDA - ME inscrita no CNPJ n° 10.460.274/0001-17, 
por meio do seu representante legal o Sr. Gleyson Aurélio Silva 
Carneiro, inscrito no CPF n° 646.742.583-91 e portador do RG n° 
13140791999 SSP/MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 017/2020

PROCESSO N°: 2020025083
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL CANTINHO DA ALEGRIA
CONTRATADA: TODO DIA MINI MERCADO EIRELI - ME
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 1.713,90 (Um mil setecentos e treze reais e 
noventa centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005 e Processo 
n2019092690.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.0305.4091 
e 03.2900.12.306.0305.6071; Natureza de Despesa: 3.3.50.30; 
fonte: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2020.
DATA DA ASSINATURA: 05 de setembro de 2020.
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL CANTINHO DA ALEGRIA, por sua representante legal 
a Sra. Caroline Nelson, inscrita no CPF n° 003.472.611-08 e 
portadora do RG n° 1.468.124 SSP/TO.  Empresa: TODO DIA MINI 
MERCADO EIRELI - ME inscrita no CNPJ n° 21.993.497/0001-70, 
por meio do seu representante legal o Sr. Edvaldo Marinho da 
Costa, inscrito no CPF n° 269.690.924-23 e portador do RG n° 
622074 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 018/2020

PROCESSO N°: 2020025083
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL CANTINHO DA ALEGRIA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.693 - TERÇA-FEIRA, 9 DE MARÇO DE 202110

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO N° 01/2020

PROCESSO: 2020017842
ESPÉCIE: CONTRATO DE FORNECIMENTO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS, POR MEIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CONTRATADA: W. S. SUPERMERCADOS EIRELI – ME  
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de gêneros 
alimentícios para atender a Diretoria de Proteção Social Básica, 
Diretoria de Proteção Social Especial, Conselhos Tutelares e 
Superintendência de Políticas e Controle Social da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social de Palmas.
BASE LEGAL: Lei n° 8.666/93, Processo n° 2020017842.
VIGÊNCIA O Contrato terá início a partir da data de sua assinatura 
adstrito à vigência dos respectivos créditos orçamentários, contado 
de sua assinatura até 31/12/2021.
DATA DE ASSINATURA:  19/02/2021.
VALOR: R$ 48.576,67 (Quarenta e oito mil, quinhentos e setenta 
e seis reais e sessenta e sete centavos).
RECURSOS: UG: 5800 e 3700, Classificação Funcional: 
08.244.1111.4355 e 08.422.1113.4497, Fonte: 070000103 e 
001000103, Natureza de Despesa: 3.3.90.30, conforme Notas de 
Empenho nº 1604 e 2185.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, 
neste ato representada pela senhora PATRÍCIA RODRIGUES DO 
AMARAL, CPF/MF nº 520.020.551-49, doravante denominada 
CONTRATANTE, e a empresa W. S. SUPERMERCADOS 
EIRELI – ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 27.866.301/0001-59, 
neste ato representada, pelo senhor WANDERLEY FERREIRA 
DOS SANTOS, portador do CPF nº 408.539.262-04, doravante 
denominada CONTRATADA.

EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO N° 02/2021

PROCESSO: 2020017842
ESPÉCIE: CONTRATO DE FORNECIMENTO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS, POR MEIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CONTRATADA: J. M. BRAGA COMERCIAL BRILHANTE – EPP
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de gêneros 
alimentícios para atender a Diretoria de Proteção Social Básica, 
Diretoria de Proteção Social Especial, Conselhos Tutelares e 
Superintendência de Políticas e Controle Social da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social de Palmas.
BASE LEGAL: Lei n° 8.666/93, Processo n° 2020017842.
VIGÊNCIA: O Contrato terá início a partir da data de sua assinatura 
adstrito à vigência dos respectivos créditos orçamentários até 
31/12/2021.
DATA DE ASSINATURA:  19/02/2021.
VALOR: R$ 1.507,90 (Um mil, quinhentos e sete reais e noventa 
centavos).
RECURSOS: UG: 5800 e 3700, Classificação Funcional: 
08.244.1111.4355 e 08.422.1113.4497, Fonte: 070000103 e 
001000103, Natureza de Despesa: 3.3.90.30, conforme Notas de 
Empenho nº 1602 e 2186.

SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, representada pela senhora PATRICIA RODRIGUES 
DO AMARAL, CPF/MF nº 520.020.551-49, e J. M. BRAGA 
COMERCIAL BRILHANTE – EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 37.010.127/0001-00, neste ato representado, pelo senhor 
DENIS PERREIRA GOMES, portador do CPF nº 031.597.171-19, 
doravante denominado CONTRATADA.

EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO N° 03/2021

PROCESSO: 2020017842
ESPÉCIE: CONTRATO DE FORNECIMENTO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS, POR MEIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CONTRATADA:  LIDER OFFICE MOVEIS PARA ESCRITORIOS 
EIRELI
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de gêneros 
alimentícios para atender a Diretoria de Proteção Social Básica, 
Diretoria de Proteção Social Especial, Conselhos Tutelares e 
Superintendência de Políticas e Controle Social da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social de Palmas.
BASE LEGAL: Lei n° 8.666/93, Processo n° 2020017842.
VIGÊNCIA: O Contrato terá início a partir da data de sua assinatura 
adstrito à vigência dos respectivos créditos orçamentários, contado 
de sua assinatura até 31/12/2021.
DATA DE ASSINATURA: 19/02/2021.
VALOR: R$ 6.597,60 (Seis mil, quinhentos e noventa e sete reais 
e sessenta centavos).
RECURSOS: UG: 5800 e 3700, Classificação Funcional: 
08.244.1111.4355 e 08.422.1113.4497, Fonte: 07.0000.103 e 
00.1000.103, Natureza de Despesa: 3.3.90.30, conforme Notas 
de Empenho nº 1603 e 2192.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, representada pela senhora PATRICIA RODRIGUES DO 
AMARAL, CPF/MF nº 520.020.551-49, doravante denominada 
CONTRATANTE, e LIDER OFFICE MOVEIS PARA ESCRITORIOS 
EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 19.606.697/0001-77, neste 
ato representado, pelo senhor ARIOSVALDO DE SOUSA VALE, 
portador do CPF nº 829.468.093-15, doravante denominado 
CONTRATADA.

EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO N° 04/2021

PROCESSO: 2020017842
ESPÉCIE: CONTRATO DE FORNECIMENTO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS, POR MEIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CONTRATADA:  AMPLA MATERIAIS DE LIMPEZA E HOSPITALAR 
EIRELI
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de gêneros 
alimentícios para atender a Diretoria de Proteção Social Básica, 
Diretoria de Proteção Social Especial, Conselhos Tutelares e 
Superintendência de Políticas e Controle Social da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social de Palmas.
BASE LEGAL: Lei n° 8.666/93, Processo n° 2020017842.
VIGÊNCIA: O Contrato terá início a partir da data de sua assinatura 
adstrito à vigência dos respectivos créditos orçamentários, contado 
de sua assinatura até 31/12/2021.
DATA DE ASSINATURA:  19/02/2021.
VALOR: R$ 752,20  (setecentos e cinquenta e dois reais e vinte 
centavos)
RECURSOS: UG: 5800 e 3700, Classificação Funcional: 
08.244.1111.4355 e 08.422.1113.4497, Fonte: 070000103 e 
001000103, Natureza de Despesa: 3.3.90.30, conforme Notas de 
Empenho nº 1605 e 2082.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, 
representada pela senhora PATRICIA RODRIGUES DO AMARAL, 
CPF/MF nº 520.020.551-49, doravante denominada CONTRATANTE, 
e AMPLA MATERIAIS DE LIMPEZA E HOSPITALAR EIRELI, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.891.838/0001-36, neste ato 
representado, pelo senhor ANDERSON ALVES MACEDO, portador 
do CPF nº 683.278.032-04, doravante denominado CONTRATADA.

EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO N° 05/2021

PROCESSO: 2020017842
ESPÉCIE: CONTRATO DE FORNECIMENTO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS, POR MEIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CONTRATADA:  HOSPLAB PRODUTOS HOSPITALARES E 
LABORATORIAL LTDA

CONTRATADA: S DE SOUSA SOBRINHO R CIS LTDA-ME
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 6.144,00 (Seis mil cento e quarenta e quatro 
reais),
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005 e Processo n° 
2019092690.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.0305.4091 
e 03.2900.12.306.0305.6071; Natureza de Despesa: 3.3.50.30; 
fonte: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2020.
DATA DA ASSINATURA: 05 de setembro de 2020.
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL CANTINHO DA ALEGRIA, por sua representante legal a 
Sra. Caroline Nelson, inscrita no CPF n° 003.472.611-08 e portadora 
do RG n° 1.468.124 SSP/TO. Empresa, S DE SOUSA SOBRINHO 
LTDA-ME inscrita no CNPJ n° 12.376.868/0001-70, por meio do 
seu representante legal o Sr. Sérgio de Sousa Sobrinho, inscrito 
no CPF n°025.817.851-52 e portador do RG n° 944.137 SSP/TO.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.693 - TERÇA-FEIRA, 9 DE MARÇO DE 2021 11

OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de gêneros 
alimentícios para atender a Diretoria de Proteção Social Básica, 
Diretoria de Proteção Social Especial, Conselhos Tutelares e 
Superintendência de Políticas e Controle Social da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social de Palmas.
BASE LEGAL: Lei n° 8.666/93, Processo n° 2020017842.
VIGÊNCIA: O Contrato terá início a partir da data de sua assinatura 
adstrito à vigência dos respectivos créditos orçamentários até 
31/12/2021.
DATA DE ASSINATURA:  19/02/2021.
VALOR: R$ 208,40 (Duzentos e oito reais e quarenta centavos)
RECURSOS: UG: 5800 e 3700, Classificação Funcional: 
08.244.1111.4355 e 08.422.1113.4497, Fonte: 07.0000.103 e 
00.1000.103, Natureza de Despesa: 3.3.90.30, conforme Notas 
de Empenho nº 1608 e 2089.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, representada pela senhora PATRICIA RODRIGUES DO 
AMARAL, CPF/MF nº 520.020.551-49, doravante denominada 
CONTRATANTE, e HOSPLAB PRODUTOS HOSPITALARES 
E LABORATORIAL LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
15.346.274/0001-04, neste ato representado, pelo senhor KEILLY 
KEYTI LUIZ DE PAULA, portador do CPF nº 731.466.411-00, 
doravante denominado CONTRATADA.

EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO N° 06/2021

PROCESSO: 2020017842
ESPÉCIE: CONTRATO DE FORNECIMENTO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS, POR MEIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CONTRATADA:  DISTRIBUIDORA FLORIANO EIRELI – ME
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de gêneros 
alimentícios para atender a Diretoria de Proteção Social Básica, 
Diretoria de Proteção Social Especial, Conselhos Tutelares e 
Superintendência de Políticas e Controle Social da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social de Palmas.
BASE LEGAL: Lei n° 8.666/93, Processo n° 2020017842.
VIGÊNCIA: O Contrato terá início a partir da data de sua assinatura 
adstrito à vigência dos respectivos créditos orçamentários, contado 
de sua assinatura até 31/12/2021.
DATA DE ASSINATURA:  19/02/2021.
VALOR: R$ 555,00 (Quinhentos e cinquenta e cinco reais).
RECURSOS: UG: 5800 e 3700, Classificação Funcional: 
08.244.1111.4355 e 08.422.1113.4497, Fonte: 07.0000.103 e 
00.1000.103, Natureza de Despesa: 3.3.90.30, conforme Notas 
de Empenhos nº 1606 e 2083.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, representada pela senhora PATRICIA RODRIGUES DO 
AMARAL, CPF/MF nº 520.020.551-49, doravante denominada 
CONTRATANTE, e DISTRIBUIDORA FLORIANO EIRELI – ME, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.610.348/0001-26, neste ato 
representado, pelo senhor CARLOS AUGUSTO MONTEIRO, 
portador do CPF nº 306.861.053-20, doravante denominado 
CONTRATADA.

EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO N° 007/2021

PROCESSO: 2020017842
ESPÉCIE: CONTRATO DE FORNECIMENTO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS, POR MEIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CONTRATADA: F. C. SANTOS COMÉRCIO – ME
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de gêneros 
alimentícios para atender a Diretoria de Proteção Social Básica, 
Diretoria de Proteção Social Especial, Conselhos Tutelares e 
Superintendência de Políticas e Controle Social da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social de Palmas.
BASE LEGAL: Lei n° 8.666/93, Processo n° 2020017842.
VIGÊNCIA: O Contrato terá início a partir da data de sua assinatura 
adstrito à vigência dos respectivos créditos orçamentários, contado 
de sua assinatura até 31/12/2020.
DATA DE ASSINATURA:  19/02/2021.
VALOR: R$ 12.884,52 (Doze mil, oitocentos e oitenta e quatro reais 
e cinquenta e dois centavos).
RECURSOS: UG: 5800 e 3700, Classificação Funcional: 
08.244.1111.4355 e 08.422.1113.4497, Fonte: 07.0000.103 e 
00.1000.103, Natureza de Despesa: 3.3.90.30, conforme Notas 
de Empenho nº 1607 e 2088.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, representada pela senhora PATRICIA RODRIGUES DO 
AMARAL, CPF/MF nº 520.020.551-49, doravante denominada 
CONTRATANTE, e F. C SANTOS COMÉRCIO – ME, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 33.830.168/0001-83, neste ato representado, 
pelo senhor FILIPE CARDOSO SANTOS, portador do CPF nº 
035.966.371-04, doravante denominado CONTRATADA.

EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO N° 08/2020

PROCESSO: 2020017842
ESPÉCIE: CONTRATO DE FORNECIMENTO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS, POR MEIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CONTRATADA: W.V.B VARGAS – ME   
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de gêneros 
alimentícios para atender a Diretoria de Proteção Social Básica, 
Diretoria de Proteção Social Especial, Conselhos Tutelares e 
Superintendência de Políticas e Controle Social da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social de Palmas.
BASE LEGAL: Lei n° 8.666/93, Processo n° 2020017842.
VIGÊNCIA: O Contrato terá início a partir da data de sua assinatura 
adstrito à vigência dos respectivos créditos orçamentários, contado 
de sua assinatura até 31/12/2021.
DATA DE ASSINATURA:  19/02/2021.
VALOR: R$ 34.164,04 (Trinta e quatro mil, cento e sessenta e quatro 
reais e quatro centavos).
RECURSOS: UG: 5800 e 3700, Classificação Funcional: 
08.244.1111.4355 e 08.422.1113-4497, Fonte: 07.0000.103 e 
00.1000.103, Natureza de Despesa: 3.3.90.30, conforme Nota de 
Empenho nº 1609 e nº 2138.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, representada pela senhora PATRICIA RODRIGUES DO 
AMARAL, CPF/MF nº 520.020.551-49, doravante denominada 
CONTRATANTE, e W.V.B VARGAS – ME, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 03.997.385/0001-00, neste ato representado, pelo senhor 
WESLEY VILAS BOAS VARGAS, portador do CPF nº 279.988.958-
10, doravante denominado CONTRATADA.

SECRETARIA DE SEGURANÇA E 
MOBILIDADE URBANA

SUPERINTENDÊNCIA DA GUARDA METROPOLITANA

TERMO DE DESLIGAMENTO VOLUNTÁRIO DE BOLSISTA

A Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana, através do 
Programa Sociocultural de Segurança Preventiva da Guarda 
Metropolitana de Palmas-TO, instituído pela Lei nº 2.539, de 3 de 
janeiro de 2020, com fulcro na Portaria N.º 050/2020/SESMU, de 
12 de maio de 2020, que aprovou o regimento interno do Programa 
Sociocultural Segurança Preventiva da Guarda Metropolitana de 
Palmas-TO, formaliza o encerramento a pedido do vínculo no 
programa da bolsista abaixo relacionado a partir do dia 05/03/2021.

NOME ATIVIDADE
Lourdes Mayra dos Santos Lima Coral Jovem

Palmas, 05 de março de 2021.

Marcelo Pereira Lima – Inspetor
Superintendente da Guarda Metropolitana de Palmas-TO

FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE 
PÚBLICA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 010/2021
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO PROGRAMA DE 

BOLSA DE ESTUDO E PESQUISA PARA A EDUCAÇÃO 
PELO TRABALHO

PROCESSO Nº: 2021001341
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Programa de Bolsa de Estudo e 
Pesquisa para a Educação pelo Trabalho – PET-Palmas.
OBJETO: Prorrogação de vínculo junto ao Projeto de Pesquisa 
e Extensão “Palmas para Todos”, projeto vinculado e financiado 
pelo Programa de Bolsa de Estudo e Pesquisa para a Educação 
pelo Trabalho.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.693 - TERÇA-FEIRA, 9 DE MARÇO DE 202112

ADITAMENTO: Prorrogação do vínculo da bolsista NEUZA MAIRA 
PINHEIRO DE MORAIS, matrícula nº 413038630, a contar a partir 
de 16 de janeiro de 2021.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
BASE LEGAL: Art. 6º, § 3º da Portaria FESP nº 29, de 08 de abril 
de 2017, Lei nº 2.240, de 23 de março de 2016, Portaria Conjunta 
INST SEMUS/FESP nº 12, de 24 de junho de 2016 e Portaria DSG 
FESP nº 82 de 17 de dezembro de 2019.
SIGNATÁRIOS: Neuza Maira Pinheiro de Morais, BOLSISTA, 
Mariane de Melo Costa, Coordenadora do Projeto de Pesquisa e 
Extensão “Palmas para Todos” e Marttha de Aguiar Franco Ramos, 
Presidente da Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas.
DATA DA ASSINATURA: 09 de março de 2021.

PUBLICAÇÕES PARTICULARES

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa Ferreira e Cunha, CNPJ nº 36.840.809/0001-79, torna 
público que requereu à Fundação Municipal de Meio Ambiente de 
Palmas a Renovação da Licença Municipal de Operação - RLMO 
para a atividade de Beneficiamento de arroz com endereço na 
Q. 412 Norte Alameda 8, Lote 17-A ARS NE 55, QI 07 Galpão 
01, cidade/UF Palmas-TO. O empreendimento se enquadra 
nas resoluções CONAMA n.º 001/86 e 237/97, na Lei Municipal 
1011/2001 e Decreto Municipal 244/2002, que dispõem sobre o 
licenciamento ambiental.

CCOOVVIIDD--1199

BBaaiixxee  oo  aapplliiccaattiivvoo
CCOORROONNAAVVÍÍRRUUSS

SSUUSS

IMPORTANTE
COMUNICADO

http://coronavirus.saude.gov.br
MMAAIIOORREESS  IINNFFOORRMMAAÇÇÕÕEESS::

DECLARAÇÃO DE SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA EM SAÚDE PÚBLICA 

(DECRETO Nº 1.856, DE 14 DE MARÇO DE 2020)

Alguns cuidados para previnir o contágio:

DISQUE

136
TTiirree  ssuuaass  ddúúvviiddaass  ssoobbrree  oo  CCoovviidd--1199..

EEvviittee  SSuuppeerrlloottaarr  aass  uunniiddaaddeess  ddee  ssaaúúddee..

CCOORROONNAAVVÍÍRRUUSS
COVID-19

Serviços disponibilizados pelo Ministério da Saúde

CCOOVVIIDD--1199

BBaaiixxee  oo  aapplliiccaattiivvoo
CCOORROONNAAVVÍÍRRUUSS

SSUUSS

IMPORTANTE
COMUNICADO

http://coronavirus.saude.gov.br
MMAAIIOORREESS  IINNFFOORRMMAAÇÇÕÕEESS::

DECLARAÇÃO DE SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA EM SAÚDE PÚBLICA 

(DECRETO Nº 1.856, DE 14 DE MARÇO DE 2020)

Alguns cuidados para previnir o contágio:

DISQUE

136
TTiirree  ssuuaass  ddúúvviiddaass  ssoobbrree  oo  CCoovviidd--1199..

EEvviittee  SSuuppeerrlloottaarr  aass  uunniiddaaddeess  ddee  ssaaúúddee..

CCOORROONNAAVVÍÍRRUUSS
COVID-19

Serviços disponibilizados pelo Ministério da Saúde


		2021-03-09T20:40:34-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




